~ 
~ . 
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.A.PÉN".DICE. 

DOCUMENTOS JUSTIFICATIVÓS Y EXPOSITIVOS. 

Número 1. 

Narracion de los prodigios acaecidos al terminarse la iglesia de 
Santa Maria de Solsona en 1069, segun el antiguo Lecciona
rw de la misma iglesia que se guardaba en el Archivo del 
Cabildo. 

D e m i raculis secutis hac die in presenti eccles la.. 

LECT. I. Anno Incarnationis Domini nostri Jhesu Christi 
millesimo sexagesimo nono, feria VI octavo Kalendas Septem· 
bris, tempore Guillermi Urgellensium prmsulis, qui nobilibus na· 
talibus ortus, fuit enim Guiffredi Oerdaniensis comitis filius, om· 
nibus viciïs contrarius, doctrinis ecclesiasticis imbutus , qui 
ecclesiam ac filios ecclesim 01·dinans rectissime, nutriensque ho
norifica, Jenissime terribilis erat, et jocundissime lenis. Tempore 
hujus Urgellensis ecclesia cmnino periclitaretur, nisi ejus fuis
set prudentia. Fuerunt enim e o episcopante po testa tes multo prio
ri bus peiores, qui ea qure sum eccJesire erant cupientes dirimere, 
et omnino eius episcopatum debilitara: quibus non tantum ut Cle
ricus, sed etiam ut miles contradixit firmissimus. Tu autem ... 

LECT. n. Is in Dei honore ac virginis 1\larire curo íncola
rum adjutori• in loco qui dicitur Oelsona, Sedes, ut vetustiores 
dicunt, ab Urgellensi sede secunda, construxit ecclesiam quadro 
lapide edificatam. Ut autem dies in qua opus ecclesire ad unguem 
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debuit deduci, multi maiorum gaudentes ad ecclesiam venerunt 
festinanter. Anno predicto, ac die prenotata murali opere basili
ca satie honorifica, vicinis, qui affuerunt boní testimeBii, cer
nentibus, fuit completa. Postquam vero cementarii suum comple
verunt opus, congratulantes de ecclesia descendentes, intra ba
silicam intrantes, expansis manibus ac curv1s peplitibus, humili
que vultu ad terram ante altar~ virginis Marire prostrati, digne 
Deo laudes referen tes dixerunt. Tu autem ... 

LEOT. III. O Domine, pater omnipotans, qui in honore vir
ginis !Iarire Matris filiï tui Domini nostri Jhesu Christi domum 
orationis fabrica.ri voluisti, tibi laudes nos indigni referimus in
mensas. Quia cuiuscumque fuerunt impensre, quibus nos sumus 
conducti, nos tamen te volente implevimus opus. Et ideo quia tu 
in omnibus operibus tu is es mirabilis, nos humiles quamquam in
digni tuam deprecamur clementiam, quod ex innumera.bilibus mi
raculis hoc opus, quamv1s luteum, ture dignitati tamen comple
tum, dignara ex aliquo perlustrare miraculo, unde cernentes cer
tiores fiant, et audientes firmius credant. Tu autem .. . 

LEOT. Iill. Exaudí, quresnmus, Domine, preces, quas nos 
quamquam in:fimi ante conspectum divinre magestatis ture fundi
mus, quod peccata eorum oblitterentur, qui hGc causa orationis 
venerint, et scelera ¡:¡ua tibi tnisque sacerdotibus propalàverint. 
Llfra istorum verba fragor terribilis fortiterque magnus intonuit, 
in tantum ut unus illorum sensum' perdidit, alter Vtlro vix memo
riam retinuit. Homines vero qui ante fores morabantur ecolesire, 
audientes fragorem. valde mirati, et ultra modum obstupefacti, 
tamen dixerunt quod pars vetusti edificü, qure ibi erat, cecidisset. 
Tu aut. 

LEOT. V. Qureda.m autem muller suum veientanum trahebat. 
.Audito sonitu stupefacta cecidit, ita quod spinam perdidit, ac 
eum exire permisit, tamdiu quod in fra semetips&m sensum recu
pera. vit, et phalerno spinam appossuit. 

ülericus quoque, qui reris cordam tr!Lhebat, basilicre parietem 
apertum, ac rimularum conspexit foramina

1 
fiamamque per rim~s 

· egredientem, qule inde cunctis cernentibus ad cordam; qua Iam
pas pendebat, pervenit., et pedetentim omnibus qui aderant pros
picientibus ad lampadem descendit, et inde tres summitates :fla
marum in modum linguarum ex semetipsa emisit. Tu ant. 

LECT. VI. Quoo fiammoo predictre virgulas ferreaa, quibus 
corda. iungeba.tur, transcendentes, et stnpeam cordam in suarum 
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1 st ionis stupere cord re inferenteS'. 
medio i~vo~ventes, tam_en nllo usimile antiquo, quando Dominu~ 
Ecce Del mtraculum, nur~cu. fi apparuit, frutex virgultl. 
Moysi olim i~ ~u bo cum .~g~ts da:::~on sustinens, cum videba
iunctus calon VI vens, l~es~niB. ïl i nans et hic ignis in visi
tur ardere non a.rde~s, se . potms 1 u.m s ta:nen invisibilia con
bilis visibiliter ocuhs hommum appax en ' 

e.umens. Tu au t... . Non est arbor bona qu<e etc. 
L VII ET VIII DE EVANGELIG. . . 

ECT. h' . . l's duobus supra scnptls L IX Non solnm Is mnacu 1 
ECT. • . . d bis addens atiam et ter-

oculos omnium perstrmg~re. vollm\ ~:mum in tantum quod illi, 
t . od nebula eccleslre lrnp ev1 ' t Et 
mm, qu . . mutuo minime conspicere pote:t;an . 
qui adera.nt, V1X mter se D . . loria affuit presens. Ipse 
satis est credendum, quodl ohmbl~tl bg Et ecce aliud Salomonis 

. d' t I nebu a a 1 a o. 
enim .Moys1 lXI · 

0 
. ra tum de quo sacerdotés egre

templum in Dei eccle~la transfi~u .. ita ut non poterant sa.cer-
dientes nebula implevlt domum om1nl, T t 
dotes intl·are et ministrare propt&r nebulam. u au ... 

Núm. 2. 
. . . d'dos por el Conde de Ur-

Carta de donacion JJ pr•wdegt~s co¡;c~ 'ndo en el año 999. ( Ar-
el D. Armengol I, al Prtar atmu ' 

u .' . tlt oz,· .. ~ núm. 31.) . cluoo eptsc. · .....,, 

. . . dividure Trinitatis. Duro esset d?mpnus 
Cum Del nomtne et l.n t ·ch1·o l·n loco vocitante cas-t' De1 chomes e mar 

Ermengaudus gra la . d t bant ibidemque ante eum sa· 
trum de Olius in pal~Cl.o suo, a e~ :i 'na facturi, tam clerici qua.m 
talli suís qui s~bscnptl sun~ ~enuagsunt nomina, idest, Auncius 
laici, quornm hlc pauc~m. :u Wifredo levita Raaskaperone pres
pres bíter et Wigelmo_ evl a, ' t \Vigelmo ~t Oli ba, et Deia, e~ 
bíter et Remundo VlCescomS 1 ~f' do et G'uitardo et Oliba. iudi-

B ardo et em re ' , . 
Altemiro, et ern . , t m veniens vir quídam nomme 

M. In CUJUS conspec u hi 
ce et 1rone. 1 . te prephat11m marc onem • . 0 ¡ nre eec es1re an 
Raimundus, pnor e so 'tati hac voluntatem, et humiliter rog.ans 
referens vocabula necessl, f b't tis fecisset ei et ecclestam 

d r cartam ranc 1 a 
eum quo a ¡qua~ . dicit redictus comes in suo responeu 
Celsonensem. Cul eba.m . p . d'ctus Frmengaudus nutu 

d. . orem. qma ego s upi n. 1 , . 
ad ia.m 1ctum pn ' d' . . l'bris et cotidie intenti sumus h' d'vi sepe ex lVlntS 1 h 
Dei marc lO au 1. h . s quicumque propagatores, e· 
a.d a.udiendum, qma omnes omm e 
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diñcatoresque extiterunt aut existunt sanctis Dei ecclesüs, per id 
placuerunt Deo, et meruerunt acci pere remissiónem omnium pec
catorum suorum. Unde ego prefatus volo percipere porcionem 
aliquam in hoc munere, et volo esse in parta ab ac retributionem. 
Ideoque per hanc scripturam n.strre donationis sive franchitatis 
vel libertatls dono a.tque coBcedo per me et per omnia posteritas 
mea, qui post me venerint, sic dono vobis et ecclesiam Celsonen
sem, quam avus meus construxit in sua propria dominicatura, et 
facio vobis cartam donacionis sive franquitatis, quod a!iquis ho
mo nostri comitatus. tam militis quam laicis, sive quid aliquid 
dederat vel vendiderint, tam kastris, quam mansibus, sive hono
ribus, vel averibus, sive pannos de seda. et de lino, habeatis vos 
et successores vestri et ecclesiam Celsonensem franchum et libe
rum sine omni inquietacione et reservatione aliqua, quam lDÍchi 
non facio ne e posteritas mea. Ad do .huic donationi ipsam meam 
franquedam qui est in termino de Olius, qum vocatur Muntada, 
sicut ego n:elius abeo vel abere debeo, cum exiis et egressibus 
suïs et affrontationibus. 

Et volo quod 11empar abeatis vos et ecclesiam Celsonensem 
dictam franquedam meam, et omnia qure adquirere potueritis, ut 
1!1Upe~;ius dictum est, per franqum alaudium et legitimum ad ves-
tras voluntates f&ciendas nu nc et sem per. Quod si quislibet homo 
aliquis, aut posteritas mea, qui facturo venit ad inrumpendum, vel 
ad ipsam donacionem meam sive franquitatem vel libertatem, 
qure ego facio vobis et ecclesim Celsonre perquirere voluerit, non 
Boc valeat vindicara qure requirit set compona.t vobis auri libras 
centum, et in antea ista scriptura donacionis sive franquitatis 
plenissime in omnibusque obtineat roborem. Facta iata carta do
nacionis sive franquitatis vel libertatis aut concessionis VI. IJus 
Aprilis, anno IITI, regnante Rodebertus rex.= + Ermengaudus 
Chomes i· qui istam cartam donacionis sive franquitatis aut con
cessionis fecit et firmare rogavit.=Raimundus gratia Dei vicesco
mes SS.= Wifredus levita SS.=Wiliemus levita SS.=S1gtnum 
Wigelmus. = Sigtnum Regemundus. = Sigtnum Bernardus. = 
Sig-1-num Oliba.=Sigtnum Dela.=Sigtnum Wifredus.=Sigtnum 
Altemiro.=Sigtnllm Liniofredo.=Sig-j-num Witardo.=Sigtnum 
Trasovario.=Sigtnum Mirone.=Sigtnnm Altemiro.= Sigtnum 
Guitardus.=Oliba iudice SS.=Salla gra tia Dei episcopus SS.= 
Isat·nus iudice SS.-Aurucius sacar, qui iata donacione aut fran
quitate scripsit et subtscripsit die et anno quo supra. 
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4, Núm. 3. 

. Santa -.raria de Solsona en et año 928. ( A1·chivo 
JJonacion a ·'w 8 ) 

epísc. tit. «Solflona,» núm. 5 1. 

IN ÜURISTI NOMINE. Ego Exibirus et utxoMr m~aat De~:l::a:~:~ 
o.d domum Sane a 1' n 

~~t;~~:o:ta ~:nl~~:~~c~~:~~~a~cti Ger.vadsii, ter• ndo~~~~:e :~~~~ 
. t · ipsor ntla onamu a. avenit de ems1onem, e m .... · · ropter reme-

ta Maria terra que no bis avenit ~e comparacloneJ l ~rte in terra ... 
dium animre nostrre. Et infrontadtdlpsa telrra dt~n u~~/pe· et ips a alia. 

d r . t rra V on ve . .. .. , 
pb, et e a la lD e d d ..... m Sanc•a :Maria, de una. parta in-
t quod donamus a omu " 1 R' 
erra, d r . terra Pouprsa ve lOna ... 

frontat de nos donatore, et e a la m 

de AQstuv;ldu:;fra istas infrontationes includunt, ipsa una terra 
uan um . . et i sa ali .. . terra quod donam us 

vendimus vob1s ab mtegruro,. p remedinm animre 
d d mum Sancta Maria ab mtecrum, propter . ;d 

a o 'dum solidatas XX et de lpsp-prec. um 
nostrre, et propter l1rec~ mansit· et manifestum ut de ab odierno 
apud ves emptor:s nont::tatem .Quod <>i nos venditores a ut ullus· 

:~: e:~~~~t:rec:r::sv~~ditionem. venerit ad in~~penduroSa~~:: 
d viudimus et ahnro quod damus a ommn 

~rr~ qu:antum melioratum fnerit, ipsas ten·ns in dup_lo com~o: 
ana.fa¿iamus: et in antea i!;;ta venditiouem vel d~~atiOneXmXXIt· 

nere . d'tiones VIdus Junn anno 
mis pennanE'Ia\ Fact: c¡¡~!a ~:ulYici.=Sig·j-ni Exibirus.=Sigtni 
renante Kar~ ~ reg d"t' nem fecimus et testes firmara 
Doteleva qu¡ tsta carta ven I 10 . . I s· .!., . s -

. '" =Si 'ni :Morevertus.=Slg+m Salomon.=~ J_g' u e 
r~gfavlamu~~ -··~Tro r>resbiter.=Donator presbiter, qUl lsta carta 
nlO re us.- I b a· t quo supra 
venditionis rogatus iscrixit et ·i- sú Ie e nnno . 

Núm. 4. 
' z · z · d So/¡sona 

Un t,·o-o del testimonio dc t•on¡;ag,·acion de a ¡g e~"ta e_ • ) 
~ lli ¡ ]J les ra1·zo¡; » en 1070. ( Archivo episc., tom. re « ape . 

Cousecratio Ecclesire Crelsonre, cuius Jnstt·~ment~:.u:c~~; 
est propter yetustatem, et .alins, corrosum, quo per 1.3 
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non poterat, sed ut videri poterat, continebat quod: Anno Incar• 
nationis Dni ñri Jesu-Chrisli millesimo LXX: era millesima. 
C.VIII. indictione VIII. anno VIII. Regni Philippi VI. idus De
cembris, ad quam Consecra.tionem interfuit Dnus. Guiffredus 
primre sedis Narbonensis Archiepisoopus, et Dominus Stre. Sedis 
Urgellensis, Clericorum autem, sive multoruro Vironum Nobilium, 
et diversorum plebis multitudines iam dic:um locam omni orbe 
fa.mosissimum, atque omni honore dignissimum Dño. consecra· 
verunt, et in ter ce ter a donaria .. . . Presul de dit prrefatre Sanctre 
Marire vineam unam in Crelsona, quam emit a Guiffredo Gotfre
,di, et est iam dicta. vinea iuxta illam .... 

Núm. 5. 

Acta de consagracion de la Iglesia de Santa J1a1·ía de Solsona, 
. en 1163. ( Archioo epÏIJc.) 

Quicquid ad hono'l."em et cultum sanctre et mdividure Tr1nita-
1 

tia, et ad sincerre religionis fundamentum pertinere dinoscitur; 
ita solerti debet amplecti desiderio, ut desideratre rei sincerítas 
laudabiliter effulgeat, et fides vera. debitum sorciatur effectum. 
Nihil enim magis fidei nostrre convenit, quam sacramento dedi
cationis ecc1esire in quo Christi et ecclesiae fredera. coniunguntur, 
intendere; presertim curo hic profectibus bonorum operum in uni
tatem fidei corporis ecclesire membra effecti, crelesti Jherusalem 

•nuc compacti per virtutum m~rita ips1 sponso et. regi regum 
Jhesu Christo desponsemttr. 

Nam invisibilia per ea qure faota sunt, mtellecta cons~ 
ciuntur et rebus visibilibus ad invisibilia deduoimur. Cuius rei 
sacram~nto dompnus Bernardus Urgellensis epíscopus ductus, 
convoca.tis secum religiosis y catholicis episcopis Petro, sciiicet, 
Cresaraugustano venerabili episoopo, et Ra1mundo Pampilonensi, 
et dorupno Guillermo Barchinonensi episcopo, cum Ermengaudo 
Urgellensi cómite, et multituiline nobilium terrre illius, et alia
rnm adjacentium terrarum anno incarnati verbi C."LX.0 III." post 
millessi'mum, indictione XI., epacta. XXV. ciclo XVIIIIH· quisito 
JUT. Idus Novembris, Crelsonam venit et ecclesiam in honore 
almre Dei genitricis Marire consecravit, ubi prredicti episoopi fa
ci~nte!l vel'bum ad prrefatum dompnum Ermengaudum Urgellen
sem comitem, i}lius eccler:ire ex magna parta fundatorem, et mag· 

'I 
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nates cmnes, qui ibi aderant, et omnes fideles, quorum ibi ma· 
xima erat multitudo, de dotanda. ecclesia monuernnt. Et ego 
Bernardus Urgellensis episcopus, et clerici Urgellensis eccles1re, 
Ü~»lsonensem ecclesiam, qure ad nostram direcesim sive regimen 
pertinet, concedimus esse canonicam regularium clericorum, et vo
lumus ut Bernardus, ejusdem ecclesim prepositus, et ejus sueca
sores custodiant clericos ibídem Deo servientes sub regula et 
habitu beati Augustíni in perpetuum; eo tenora, quod Crelsouen
sis ecclesia sit sem per fideli subjectione in obedientia et ordina
tisne Urgellensis episcopi, sicut actenus fuit. Concedimus etiam 
et confirmamus aidem ecclesire, quia. precípua est, cimit~num in 
ca.nonibus et institutionibus ecclesiasticis constitutum, et emuni
tatem loci illius {L cruce qure est•posita. in loco, qui dicitur Cum· 
bas, usque ad crucem de Camporotondo, et a cruce de Tortelas 
nsque ad crucem de manso qe; A~uader. Constituimus, ut omnes 
commorantes infra prrenominatos terminatos, vel confug1entes in 
eis, salvi sint omni tempore. Transa.ctionem vero, qure noviter
propter discordiam, qure in ter nos et Crelsonensem ecclesiam eratr 
facta est, sicuti in carta, qure curo divisione alfa.beli inter nos 
et clericos Coolsonenses faota continetur, laudamus, et secundum 
ipsius instrumenti tenorem q\tascumque possesiones, qurecumque 
bona eadem ecclesia in prresentiarum inste ec canonice possidet, 
ant in futurum concessione ponLificum, largitione regum vel prin· 
cipum sive aliorum nobilium, oblatione fidelium, seu aliïs instis 
modis, Deo propitio, poterit abere, aidem ecclesire concedimus; 
in quibus hrec propriis duximus notanda. vocabulis. Ecclesias, vi
delicat, Sanctre Marire et Sa.ncti Cucuphati de Ivorra, ecclesiam 
de A.lbella, ecclesia.m de Cha.lasancz, ecclesias de :;\luntmagastre, .. 
de Petra alta, de Albesa, de Casteio, de Lorenc, de Monte Far, 
de Cabana. bona, de Talteul, de Bioscha, de Malgrat, de Uluga1 

de Aguda, et de Tora, de Valfradulosa, de Claret, de Ardeval, de 
Rainer, de Navades, de Olius, de Joval, de Lena, de Terracola, 
de Odell, de Altes, de Salsa, de Odro, de Madrona, de Pinal, 
de Mirave, de Sancti MicLaelis Celsome, de Albespi, de Lava.n-
ca., de Conches, de A.beia., llle Conchabela, de Belveder, de Cunil, 
de Altect, de Figerosa, de Ofegad, de Tartareue, de ~on te clauso, 
de Porte!, de Verned, de Saltu licinie, curo omnibus ea.rum per
tinenciis. Has ecclesias concedimus clericis Celsonensis ecclesire 
curo veteribus capellaniis, reservato nobis in omnibus integre 
jure pontificali. Damus etia.m supra. dictre ecclesim Sanctre Dei 
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genitricis l\farire decimam ipsius parrochire, sicut in scriptura 
transactionis continetur. Et ego Gnillermus, Barchinonensis epis
copus, qui cum dompno Bernardo Urgellensi episcopo huic conse
<:rationi int·'J·fui, concedo et confirmo omnes possesiones et oumia 
bonn, qure in episcopa.tu meo habet Celsonensis ecclesia, oidem 
ecclesire, et cir icis ibídem Deo servientibns in perpetuum. Addo 
etiam et dono 1 ·I dotem ecclesire predictre ecclesiam unam, et qure· 
cumque in posterum concessions pontificum, largicione regum 
vel prinoipum si> e nobilium, oblatione fidelium, si ve aliïs iust.is 
modis in episcopatu meo poterit adquirere, ei concedo, salva ta
:wen reveren tia et o bedientia Barchinonensis ecolesire. De posse
sionibus autem hrec propriis duximus exprimenda vocabulis, sci
licet, ecclesiam de Casteleto c~m sufraganeis ecclesiis, ecclesiam 
de Guarnad, ecclesiam Sancti Petri de fonte rubea, et eoclesiam 
Sanctre Marire de Plano , et capellam ecclesire Sancti Nicholai de 
ipso Fracxiuo. Et ego Petrus, gratia Dei Cresaraugustanus epis
<:opus, qui huic consecrationi cum dompno Bernardo Urgellensi 
episcopo interfui, laudo et confirmo Celsonensi ecclesim omnE!S 
-possesiones, et omnia bona, qure in episcopatu meo habet, cum 
ecclesia Sancti Petri de Lagata, et ea qure in futurum concessio
ne, largicione pontificum, regum, principum sive nobilium, obla.
tione fidelium vel aliïs instis modis poterit habere, salva reve
rentia Cresaraugustani episcopi. Addo atiam et dono in dotem 
Celsonensi ecclesire ecclesiam unam. Et ego Petrus, Vicensis 
episcopus, laudo et concedo omnes possesiones, quas in episcopa
tu meo habet Celsonensis ecclesia, secundum tenorem illius car
tulre, qure inter Ausonensem ect:lesiam et Celsonensem facta est, 
aidem perpetuo h~bendas. Et ego Ermengaudus, gratia Dei Ur
gellensium comes, dono, laudo, et confirmo Celsonensi ecclesire 
et clericis ibídem Deo servientibus omnia do!!ativa qure pater 
meus vel alli predecessores mei Urgellenses comites eis feceruut. 
..Addo etiam et dono in dotem Celsonensi ecclesire in uno quoqv.e 
de castellis meis, et in unaquaque de villis meis, unum mansum 
cum omnibus suïs pertiuentiis, cum omni districte, mandamento 
et servicio, sine aliquo retentu, de meJioribus qui ibi sunt ad 
proprium alaudium Sanctm Marire. Et dono Sanctm Marire omnes 
decimas tc..tius dominicatut·re mere quam ha.beo in Urgellensi co
mitatu, sive in omnibus aliïs terris Christianorum et sarraceno
rum, vel quam in antea habere potuero. Dono atiam orones daci
mas de Menargues de dominicaturis meis. Et ego Raimundus de 
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Turre rubea dono Sanctre Marire de Celsona ipsum mansum de 
Cespigol cum tmnibus pertinentiis suïs, et cum omnibus affron
tationibus suïs, cum omni districto, et mandamento, atque servi· 
tio, sine aliquo retentu, ad propriuro ala.udium Sanctre Marire. 
De his omnibus, qure superi us diximus, ego Bernardus Dei gratia. 
Urgellensis episcopu~:~, cum consilio et voluntate clericorum Ur
gellensis ecclesire, et ego Guillermus Dei gratia Barchinonensilil' 
episcopus, et ego Petrus gratia Dei Cresaraugustanus episcopus, 
precibus et assPnsu Ermengaudi comiti, ecclesiam in nomina 
Sanctre et individure Trinitatis; et in honore almre Dei genitricis 
Marire dedicatam, sicut superius scriptum est, t:ondotamus, Sta
tuentes, ut nulli omnino hominum liceat prredictam ecclesiam 
temera vexara, aut ejus possesiones ruinuere vel auferre, sed libe
re et quieta omnia possideat, usi bus eorum omnímode profeotura, 
pro quorum sustentacione et gubernatione ibi sunt a fidelibus 
oblat¡;,, salvo nimirum Urgellensis episcopi iure in omnibus. Si 
quis igitur contra han e nostrre constitutionis paginam pt·redictam, 
ecclesiam malestare, vel ejus possesiones auferre temptaverit, 
sive emunitatem a nobis constitutam in eodem loco ausu temera
rio invaserit, excomunicationis vinculo subiaceat, iramque Dei 
omnipotentis incurrat, et 8. sacratissimo cor¡jore et sanguina 
Christi alien us fiat. Cunctis au tem ei dem ecclesire benefacientibus, 
et sua iura servantibus, sit pax et gratia Domini nostri Jhesu 
Christi, quatenus hic fructum boom accionis a Domino percipi.ant 
et in futurum prremia eterna censequaut.ur. Amen. Addo ettam 
ego Bernardus, Dei gratia Urgellensis episcopus, et confirmo 
Celsonensi ecclesire in hac presentis cartula dotis ecclesiam de 
Gerb, et ecclesiam Sancti Salvatoris de Tolo, et ecclesiam de Ti
moneda, retento in omnibus integro iure episcopali. Et ego Raí
mundus Fulcho, Dei grati a vice-comes de Cardona, una cum con
iuge mea nomina Isabel, dono et laudo atque concedo eccleflim 
Sanctm Marire de Celsona et eius canonicis, omnia donativa, qure 
avus ac pater meus vel alií predecessores mei dederunt ia.m dic
tm Sanctre Marire infra meum honorem. Dono etia.m in dotem 
qua.ndam pariliatam alaudii in ipdo kastro de )lalda ad suum pro
prium a.la.udium, fra.ncum atque legitimam, absque ulla retinen
tia., ut habeat omni tempore et possideat.=Sigfnum + Bernardí 
Urgellensis episcopi.=Sig t num Guillermi sacristre.=Sig t num 
Berengarii archidiaconi.=Sig+num Poncii at chidiachoni.=Sig t 
num Arnalli archidiaconi.=Sig ·r num Willelmi cantoris.=Sig t